
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 027 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): MARIZITA LIMA FERREIRA / MATRÍCULA: 
57210962 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / 
MUNICÍPIO: MOJU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / 
PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$800,00 / VALOR TOTAL = R$800,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 322002

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1043/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 
DE 2018.

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 23/05 A 24/05/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321973
PORTARIA Nº 1052/2018/GAB/SEMAS    BELÉM, 06 

JUNHO DE 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 20182/2018 e os 
Memorandos nº
190078/190768/191790/2018/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/
SAGRA
RESOLVE:
I – Alterar o período da PORTARIA Nº 796/2018-GAB/SEMAS de 
07/05/2018, publicado no DOE n° 33613 do dia 09/05/2018, e da 
PORTARIA Nº 905/2018-GAB/SEMAS de 17/05/2018, publicado 
no DOE n° 33621 do dia 21/05/2018, o período de 25/06 a 
28/06/2018, para o período de 25/06 a 27/06/2018 - 02 e 
½ (duas e meia) diárias;
II – Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – 
CGP, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 321992
NOTIFICAÇÃO Nº.: 110424/CONJUR/2018

Á
MARIETE NATALINA DE SOUZA
End: RUA SAN TA QUITÉRIA N 19
BAIRRO: VILA SÃO JOÃO DOS RAMOS
CEP: 68778-000 São Caetano de Odivelas – PA
Pelo presente instrumento, fi ca MARIETE NATALINA DE SOUZA, 
CPF nº: 329.556.262-87, notifi cado, de acordo com o que 
consta nos autos do Processo Administrativo nº 18252/2014, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 2478/2014 – GERAD, 
desenvolvendo a atividade de construção civil, face à construir 
trapiche em solo não edifi cável (mangue), sem a devida Licença 
do Órgão Ambiental, contrariando aos ditames do art.93 da 
Lei Estadual nº 5.887/1995 e art. 66 e 74 do decreto Federal 
nº 6.514/2008, praticando as condutas discriminadas no art. 
118, inciso I e VI da mesma Lei e em conformidade com o art. 
70 da Lei Federal nº 9.605/98, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente, em consonância com o Parecer Jurídico nº 
14005/CONJUR/GABSEC/2015, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 1.500 UPF’s, cujo recolhimento deverá 
providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da 
data da publicação, de acordo com o previsto nos arts. 115; 
119, II; 120, I e 122, I, todos da Lei Estadual nº. 5.887/95.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 

20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo 
de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação 
desta notifi cação, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do débito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para 
cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 142, 
Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei Estadual 
n° 5.887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa 
imposta no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados a 
partir da data da publicação desta notifi cação, de acordo com 
o disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
Informamos ainda que o interessado deverá regularizar sua 
situação junto a SEMAS, solicitando seu devido licenciamento 
ambiental no prazo máximo de 30 (trinta) dias, ou que 
comprovando tal regularização no mesmo prazo, também 
cpntados da ciência da imposição, sob pena de, não cumprindo 
com as exigências impostas, cponfi gurar-se infração continuada 
e, consequentemente, sofrer a penalidade de MULTA DIÁRIA|, 
fi xada desde já em 500 UPFs.
Com efeito, informamos que V.Sª poderá recorrer da decisão 
no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da 
publicação da presente notifi cação, conforme dispõe o Art. 143 
da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo: 322251
PORTARIA Nº 1048/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 24ª REUNIÃO DO COMITÊ 
ORIENTADOR DO FUNDO AMAZÔNIA/BNDES (COFA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 04/06/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 5409888 – MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA - 
(DIRETOR)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321740
PORTARIA Nº 1046/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA SOBRE O MONITORAMENTO 
AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 14/06 A 15/06/2018 (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5927732/1 - BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321766
PORTARIA Nº 1035/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 

DE 2018
OBJETIVO: CAPACITAR GESTORES, TÉCNICOS E MEMBROS 
DAS SECRETARIAS E CONCELHOS MUNICIPAIS DE MEIO 
AMBIENTE, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 12/06 A 13/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175266/1 - ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 321615

PORTARIA Nº 1049/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 
DE 2018.

OBJETIVO: ANALISAR PROJETOS DE INCENTIVOS FISCAIS NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
PERÍODO: 28/05/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS – (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321702
PORTARIA Nº 1042/2018 - GAB/SEMAS DE 06 DE 

JUNHO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA 
DE MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE 
REFLORESTAMENTO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: PLACAS/PA
PERIODO: 18/06 A 21/06/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5845580/2 - SOLANGE HENCHEN TREVISAN - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905874/2 - ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321832
PORTARIA Nº 1054/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO NA EMPRESA XMOBOTS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO CARLOS/SP
PERIODO: 04/06 A 08/06/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5817889/1 – ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321694
PORTARIA Nº 1057/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE JUNHO 

DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO PARA RECADASTRO DE 
CEPROF, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 18/06 A 20/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5937317/1 – THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936443/1 - JHULIA MELO NOBREGA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 322072
PORTARIA Nº 1050/2018/GAB/SEMAS    BELÉM, 06 DE 

JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 22063/2018 e os 
Memorandos nº
190587 e 191521/2018/GECOS CIND/DLA/SAGRA


